



ترجمه

تولید روزانه سوخت مایع ایران ۴٫۵ میلیون بشکه شد



وزارت انرژی آمریکا اعلام کرد که تولید سوخت مایع ایران به ۴٫۵ میلیون بشکه در روز رسید. وزارت انرژی آمریکا از افزایش تولید ماهانه نفت ایران به بالاترین رقم از زمان خروج آمریکا از

برجام خبر داد و کل تولید سوخت مایع ایران در ژانویه ۲۰۲۳ را ۴٫۵ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز اعلام کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، اداره اطلاعات انرژی آمریکا در جدیدترین گزارش خود موسوم به چشم‌انداز کوتاه‌مدت انرژی جهان از تولید ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار بشکه‌ای نفت ایران در نخستین ماه سال جاری میلادی خبر داده است. تولید نفت ایران در اوت سال ۲۰۲۳ به بالای ۳ میلیون بشکه در روز رسید و از آن ماه روندی صعودی را طی کرده است. متوسط تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۲ میلیون و ۸۷۰ هزار بشکه در روز محاسبه شده است و انتظار می‌رود در سال ۲۰۲۴ متوسط تولید این محصول در ایران بالای ۳ میلیون بشکه در روز باشد. براساس گزارش این نهاد وابسته به وزارت انرژی آمریکا، تولید ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار بشکه‌ای نفت ایران در نخستین ماه ۲۰۲۴ یا آخرین تولید ماهانه نفت ایران از زمان خروج آمریکا از برجام و بازگشت تحریم‌ها در سال ۲۰۱۹ به حساب می‌آید. ایران در ژانویه سال قبل ۲ میلیون و ۵۵۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود که طی یک سال بعد این رقم ۶۸۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است. این در حالی است که تولید نفت اوپک طی این دوره ۸۷۰ هزار بشکه کاهش داشته و به ۲۶ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه در روز رسیده است. علاوه بر ایران، نیجریه و ونزوئلا تنها اعضای اوپک بوده‌اند که طی این مدت توانسته‌اند تولید نفت خود را افزایش دهند و ایران رکورددار افزایش تولید در میان اعضای اوپک بوده است. اداره اطلاعات انرژی آمریکا کل تولید سوخت مایع ایران را که شامل نفت خام و میعانات گازی می‌شود در ژانویه سال جاری ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز برآورد کرده است. بدین ترتیب ایران علاوه بر نفت خام، یک میلیون و ۲۷۰ هزار بشکه در روز سوخت مایع دیگر عمدتاً میعانات گازی تولید کرده است.

اروپا

اقتصاد آلمان وارد رکود شد



بانک مرکزی آلمان گزارش داد که این کشور به خاطر کاهش تقاضای خارجی برای تولیداتش در کنار پایین آمدن تقاضای داخلی و سرمایه داخلی،

وارد رکود اقتصادی شده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، در این بین دلیل کاهش سرمایه‌گذاری داخلی در این کشور از سوی بانک مرکزی آلمان افزایش نرخ بهره و بالا رفتن هزینه تأمین سرمایه و دریافت وام عنوان شده است. از زمان آغاز درگیری نظامی روسیه با اوکراین در سال ۲۰۲۲، قیمت حامل‌های انرژی در آلمان افزایش یافته و موجب شده اقتصاد صنعت‌محور این کشور برای ۴ دوره سه ماهه متوالی رشد صفر درصدی یا منفی را تجربه کند. بانک مرکزی آلمان اعلام کرده هنوز شاهد آغاز روند بهبود اوضاع اقتصادی در این کشور نیستیم و احتمالاً در سه ماهه نخست امسال شاهد پایین آمدن تولید ناخالص داخلی این کشور خواهیم بود. این بانک اعلام کرده با منفی شدن دوباره رشد اقتصادی آلمان در بازه ۳ ماهه کنونی، این کشور احتمالاً درگیر رکود شده است. طبق گزارش مهر از رویترز، عملکرد ضعیف اقتصاد آلمان سوآلتی را نسبت به پایدار بودن مدل اقتصادی این کشور مطرح کرده و منتقدانی می‌گویند بخش قابل توجهی از اقتصاد این کشور که وابستگی شدید به حامل‌های انرژی داشته و در برابر افزایش قیمت آسیب‌پذیر هستند در حال دست دادن قدرت رقابت در بازار جهانی است و این مسأله در نهایت به تغییر ساختار اقتصاد آلمان منجر خواهد شد.

انرژی

افزایش قراردادهای فروش گاز قطر به اروپا و آسیا

وزیر انرژی قطر و رئیس شرکت «قطر انرژی» اعلام کرد که قطر قراردادهای بیشتری را برای فروش گاز از پروژه‌های توسعه بزرگ به خریداران در اروپا و آسیا اعلام خواهد کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، سعدالکمی در یک کنفرانس در رأس لغان اظهار کرد: شرکت «قطر انرژی» همچنین ممکن است قراردادهایی با شرکای بیشتری امضا کند که به دنبال دریافت سهمی در توسعه پروژه فراساحلی «نورت فیلد» هستند. قطر که یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان گاز طبیعی مایع (الان‌جی) جهان است، مشغول افزایش ظرفیت تولید سالانه الان‌جی به میزان موسوم و رساندن آن به ۱۲۶ میلیون تن تا اواخر دهه جاری است. این کشور قراردادهای فروش برای بخشی از ظرفیت تولید جدید را منعقد کرده و همچنان به دنبال خریدار برای حجم تولیدی است که قرار است در سال‌های آینده اضافه شود. شرکت «نفت و شیمیایی چین» (CPC) اخیراً توافق کرده است از پروژه «نورت فیلد ساوت» قطر به مدت بیش از ۲۷ سال الان‌جی خریداری کند و شریک کوچک در پروژه «نورت فیلد ایست» است. وزیر انرژی قطر اعلام کرد که این کشور احتمال دارد بزودی در توافقی مشابه با توافقی که با سینوپک امضا کرده است، یک شریک را معرفی کند، با این حال «قطر انرژی» تاکنون قراردادهایی با تولیدکنندگان انرژی بین‌المللی برای بزرگ‌ترین سهم در پروژه‌های «نورت فیلد ساوت» و «نورت فیلد ایست» امضا کرده است. کونوکو فیلیبیس، شل، توتال انرژی، اکسون موبیل و انی در هر کدام از این دو پروژه با هر دو، سهم دارند. طبق گزارش ایسنا از بلومبرگ، الکمی هرگونه تهدید ناشی از اختلالات کشتیرانی دریای سرخ برای تولید الان‌جی قطر را کم‌اهمیت شمرد. بخش عمده تولید الان‌جی قطر به سمت شرق می‌رود، در حالی که مدت بیشتری طول می‌کشد تا محموله‌ها به دست خریداران غربی برسد.

بدهی ۱۷۷ میلیارد دلاری ترکیه

براساس داده‌های رسمی منتشر شده، سهام بدهی خارجی کوتاه‌مدت ترکیه تا پایان سال ۲۰۲۳ به ۱۷۷٫۴ میلیارد دلار رسید. به گزارش «ایران اقتصادی»، در بنایه بانک مرکزی ترکیه آمده که بدهی خارجی که قرار است طی ۱۲ ماه آینده پرداخت شود نسبت به سال گذشته ۱۷٫۲ درصد افزایش یافته است. در این دوره، سهام بدهی خارجی کوتاه‌مدت وام‌دهندگان ۱۰٫۱ درصد افزایش یافت و به ۶۸٫۴ میلیارد دلار رسید، در حالی که سهام بدهی خارجی کوتاه‌مدت سایر بخش‌ها با ۱۰٫۸ درصد افزایش در حدود ۵۹٫۶ میلیارد دلار قرار گرفت. اعتبارات تجاری واردات تحت سایر بخش‌ها در ماه دسامبر ۲۰۲۳ به ۵۲٫۵ میلیارد دلار رسید که نسبت به پایان سال ۲۰۲۲ به میزان ۷٫۸ درصد افزایش ثبت کرد. بدهی کوتاه‌مدت وام‌گیرندگان بخش دولتی متشکل از بانک‌های دولتی با ۱۹٫۳ درصد افزایش به ۳۴٫۵ میلیارد دلار و بدهی کوتاه‌مدت بخش خصوصی با افزایش ۷٫۵ درصدی به ۹۳٫۶ میلیارد دلار نسبت به سال گذشته (پایان سال ۲۰۲۲) رسید. طبق گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، تا پایان سال گذشته حدود ۵۰٫۲ درصد از سهام بدهی به دلار آمریکا، ۲۳٫۳ درصد به یورو، ۱۰ درصد به لیر ترکیه و ۱۶٫۴ درصد باقی‌مانده به ارزهای دیگر بود.



کاهش میزان بارندگی تأثیر مستقیمی بر میزان تولید عشایر گذاشته است زیرا بخش عظیمی از علوفه عشایر از مراتع و چراگاه‌ها تأمین می‌شود. وقتی کیفیت علوفه مراتع کاهش پیدا می‌کند، دامدار با مشکل مواجه شده و مجبور می‌شود نهاده مورد نیاز را از بازار خریداری کند



عکس: علی حسن پورا/ایران

مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های دامداران متحرک ایرانیان مطرح کرد:

ایجاد بازدهی اقتصادی در تولید دام عشایر در سال جاری

یکی از معضلات تولیدکنندگان در سال گذشته تأمین و قیمت نهاده‌های دامی بود اما در سال جاری قیمت نهاده بر خلاف سایر کالاها که با رشد همراه بودند،

با قیمت پایین تری به فروش رسید

سال گذشته بود.

یکی از اقدامات حمایتی از عشایر خرید قراردادی بود. درباره

اجرای این طرح توضیح دهید.

ما از دو سال گذشته مکاتبات متعددی با وزارت جهاد کشاورزی داشتیم مبنی بر ضرورت شکل‌گیری نظامی برای ساماندهی تولید دام عشایری که از این طریق خرید قراردادی از عشایر انجام بگیرد تا به

این واسطه تولیدکننده دام، دغدغه فروش یا تأمین نهاده دامی را نداشته باشد و برای تولیدش خریدار وجود داشته باشد. این همان مفهوم خرید قراردادی است که از این طریق دامدار با حمایت دولت مواجه می‌شود.

در تولید قراردادی، مشکل تأمین منابع مالی که عشایر همیشه با آن مواجه هستند و مجبور به فروش زودتر از موعد دام خود می‌شوند برطرف و با نگهداری و پروراندی دام، میزان تولید گوشت قرمز توسط عشایر دو برابر می‌شود.

طرح خرید قراردادی در دوران وزیر سابق جهاد کشاورزی مورد تأیید قرار گرفت و در دوران وزارت آقای نیکبخت با جدیت دنبال شد. خرید قراردادی برای اولین بار در بخش دام اجرا شده است و با احتیاط هم شکل کمبودی در زمینه توزیع گوشت قرمز وجود ندارد بنابراین با کاهش عرضه روبه‌رو نیستیم.

در حال حاضر قیمت تمام شده گوشت قرمز به اضافه ۱۵ درصد،

دلیل بالا رفتن قیمت گوشت قرمز در سال گذشته چه بود؟

بالا رفتن قیمت محصول اگر ناشی از کاهش تولید و عرضه باشد، طبیعی است اما با توجه به اطلاعات مرکز آمار ما افزایش تولید هم داشته‌ایم و هیچ کمبودی در زمینه توزیع گوشت قرمز وجود ندارد بنابراین با کاهش عرضه روبه‌رو نیستیم.

در یک برنامه ۵ ساله، ۶ میلیون رأس دام عشایری تحت پوشش تولید قراردادی قرار داده می‌شود که سال آینده با ورود گوشت تولید قراردادی

عشایر به بازار، تأثیر مثبتی در کاهش قیمت گوشت قرمز خواهیم داشت و عرضه این مقدار دام، به بازار آرامش می‌دهد.

وضعیت مراتع و چراگاه‌های کشور و کیفیت علوفه برای چرای دام‌ها چگونه است؟

کشور ما طی سال‌های اخیر با خشکسالی‌های پی در پی روبه‌رو شد و همین مسأله باعث شد از میزان زایش دام سبک در کشور در پاییز امسال ۱۵ درصد بیشتر از پاییز

تولید می‌شود که سهم تأمین ۲۷ هزار تنی گوشت قرمز به عهده جامعه عشایری است.

امسال با کاهش بارندگی‌ها روبه‌رو بودیم. آیا این مسأله در میزان تولید دام عشایری تأثیرگذار بوده است یا خیر؟

کاهش میزان بارندگی تأثیر مستقیمی بر میزان تولید عشایر گذاشته است زیرا بخش عظیمی از علوفه عشایر از مراتع و چراگاه‌ها تأمین می‌شود. وقتی کیفیت علوفه مراتع کاهش پیدا می‌کند، دامدار با مشکل مواجه شده و مجبور می‌شود نهاده مورد نیاز را از بازار خریداری کند. این در حالی است که کاهش بارندگی به طور مستقیم بر درآمد عشایر هم تأثیر می‌گذارد زیرا همان‌طور که گفته شد بر میزان تولید اثرگذار خواهد بود.

میزان تولید دام عشایری در سال جاری در قیاس با سال قبل چگونه بود؟

در سال گذشته قیمت تمام شده دام بالاتر از قیمت بازار بود و همین مسأله باعث شد دامداران عشایر دام‌های مولد و سایر دام‌های خود را زودتر از زمان مقرر به بازار عرضه کنند، اما امسال بازدهی اقتصادی در تولید دام برای عشایر ایجاد شده بود بنابراین انگیزه برای نگهداری دام‌ها تا موعد مقرر وجود داشت علاوه بر این عشایر اقدام به توسعه و افزایش دام‌های خود کردند.

از دلایل مهم برای افزایش میزان تولید دام رشد قیمت بازار همراه با بازدهی اقتصادی برای تولیدکننده و کاهش قیمت نهاده نسبت به سال قبل بود. یکی از معضلات تولیدکنندگان در سال گذشته تأمین و قیمت نهاده‌های دامی بود اما در سال جاری قیمت نهاده بر خلاف سایر کالاها که با رشد همراه بودند،

با قیمت پایین تری به فروش رسید. در نتیجه براساس مطالعه مرکز آمار میزان زایش دام سبک در کشور در پاییز امسال ۱۵ درصد بیشتر از پاییز

گفت‌وگو

عشایر نقش مهمی در امنیت غذایی کشور دارند، زیرا دارای ۲۹ میلیون رأس دام هستند و ۲۵ درصد از گوشت قرمز و پروتئین دامی کشور را تأمین می‌کنند. عشایر ایران در ۵۹ درصد از فضای جغرافیایی کشور دارای قلمرو هستند و از ۳۵ میلیون هکتار از مراتع کشور بهره‌برداری می‌کنند، اما متأسفانه سال گذشته ۲۰ میلیون رأس دام سبک کشور که بخش زیادی از آن دام مولد بود به دلیل فشارهای اقتصادی به دامداران در کشتارگاه‌ها ذبح شد.

عوامل متعددی باعث بروز چنین معضلی شد که از آن جمله عدم تأمین بموقع نهاده‌های دامی بود اما با طرح خرید قراردادی دام از عشایر که یکی از طرح‌های جدید وزارت جهاد کشاورزی است، پیش‌بینی می‌شود اتفاق سال گذشته تکرار

نشود. طرح تولید قراردادی در سال جاری برای یک میلیون رأس دام سبک با همکاری عشایر در کشور آغاز شد. طبق اظهار نظر رئیس سازمان امور عشایر ایران اگر این طرح پخوبی اجرا و موانع آن رفع شود عشایر تا ۶ میلیون رأس دام را می‌توانند به صورت قراردادی تولید کنند که با اجرای آن سهم قابل توجهی در تأمین گوشت قرمز کشور ایفا خواهند کرد.

برای آشنایی بیشتر با این طرح با فضل خرم، مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های دامداران متحرک ایرانیان گفت‌وگویی داشته‌ایم که در ادامه آمده است.

نقش عشایر در تولید و تأمین گوشت قرمز در کشور

چقدر است؟

عشایر با دارا بودن ۲۹ میلیون رأس دام تقریباً ۲۵ درصد گوشت قرمز را تولید می‌کنند. سالیانه به طور میانگین ۹۰۰ هزار تن گوشت قرمز



با اجرای طرح خرید قراردادی چه میزان خرید دام از عشایر صورت گرفت؟

۱۳۰ هزار تن خرید قراردادی انجام گرفته است. ضمن اینکه برای تأمین نهاده‌های دامی ۷۸ هزار تن جو از شرکت پشتیبانی دام دریافت کردیم که در اختیار عشایر قرار گرفت. در هر استانی، شرکت پشتیبانی امور دام از طریق



اتحادیه تعاونی عشایری، با عشایر قراردادی می‌بندد و به ازای هر رأس دام ۱۸۰ کیلوگرم نهاده دامی مدت دار ۶ ماهه می‌دهد که این میزان نهاده، نیاز دام عشایر را برآورده می‌کند.

برش